	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Sistemet e energjisë gjeotermale

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	III (IX)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asst. Bukurije Hoxha

	Përshkrimi i lëndës:
	Njohuritë profesionale mbi studimin e mundësive për shfrytëzimin e energjisë gjeotermale për prodhimin e energjisë termike dhe elektrike duke u bazuar në karakteristikat themelore të kësaj forme të energjisë. Studentët do të marrin njohuri teorike nga pjesa e ligjëratave si dhe praktike përmes projekteve për konceptet themelore të stabilimenteve dhe sistemeve për përfitimin e energjisë termike dhe elektrike. Një fokus i veçantë i është kushtuar përdorimit të pompave gjeotermale në sistemet e ngrohjes dhe ftohjes, përbërësit të sistemeve të tyre si dhe këmbyesit e nxehtësisë. Po ashtu, elaborohen analizat energjetike dhe eksergjetike të cikleve të avancuara të pompave termike gjeotermale, si dhe metodat për rritjen e efikasitetit të tyre. Përveç përdorimit të pompës gjeotermale, elaborohen edhe përdorimet e llojeve të ndryshme të këmbyesve të nxehtësisë për përfitimin e ujit të nxehtë dhe energjisë elektrike. Po ashtu analizohen cikle të ndryshme termodinamike dhe skema për prodhimin e energjisë elektrike, përbërësit e sistemeve të tilla, sjelljet termodinamike, si dhe skenarë të rritjes së efikasitetit bazuar në potencialin e burimit të nxehtësisë.
Gjithashtu studentët do të marrin njohuri ku do të analizohen shfrytëzimi i pompave termike si stabilimente për ngrohje dhe ftohje. Në këtë kurs do të analizohen edhe mundësitë e shfrytëzimit të energjisë gjeotermale në Kosovë si dhe përparësitë, mangësitë, ndikimet mjedisore dhe energjia gjeotermale në të ardhmen.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e energjisë gjeotermale si burim i repërtëritshëm i energjisë për përfitimin e energjisë termike dhe elektrike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
· Njohuri të mjaftueshme shkencore dhe profesionale për shfrytëzimin e energjisë gjeotermale për prodhimin e energjisë termike dhe elektrike si burim alternativ i burimeve  konvencionale të energjisë për vendin tonë.
· Studentët do të marrin njohuri teorike dhe praktike përmes projektit individual për aplikimin në një model të zgjedhur njohuritë ku mund të analizojnë mundësitë e shfrytëzimit të energjisë gjeotermale.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	 
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	5
	2
	 
	10

	Kollokfiume, seminare
	2
	 
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	 
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	12
	 
	24

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	 
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	 
	2
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	1
	 
	7
	7

	Totali
	 
	 
	 
	152

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Xhevat Berisha: Sistemet e energjisë gjeotermale (Ligjërata interne), FIM Prishtinë, 2018.
[2] Naser Sahiti, Maliq Pireci, Besim Veselaj: Doracak për burimet e ripëtëritshme të energjisë, UNDP, Prishtinë, 2014.
[3] Val Pierce: Introduction to Geothermal Power, English Press, 2011.

	Literatura shtesë:  

	Xhevat Berisha: Burimet e Energjisë, Kapitulli i shtatë - Energjia gjeotermike,  Kolegji BIZNESI Prishtinë, 2017. 
Ernst Huenges: Geothermal Energy Systems, WILEY, 2010.
[1] William E. Glassley: Geothermal Energy - Renewable Energy and the Environment, CRC Press, 2010.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim me syllabusin e lëndës Sistemet e energjisë së gjeotermale,  literatura e nevojshme dhe analiza e saj. Njoftim me mënyrën e ligjërimit, mënyrën e zhvillimit të testeve dhe mënyrën e vlerësimit. Hyrje. Karakteristikat e energjisë gjeotermale.

	Java e dytë:
	Burimet e energjisë gjeotermale.

	Java e tretë:
	Përdorimi i energjisë gjeotermale për prodhimin e   energjisë elektrike dhe për ngrohje.

	Java e katërt:
	Shfrytëzimi i teknologjive për përdorimin e energjisë gjeotermale. Kuptimi dhe parametrat themelor të energjisë gjeotermale.

	[bookmark: _GoBack]Java e pestë:  
	Shfrytëzimi i energjisë gjeotermale për ngrohje qendrore.

	Java e gjashtë:
	Hartimi i projektit ideor me energji gjeotermale për ngrohje të një zone qyteti.

	Java e shtatë:  
	Hartimi i projektit ideor me energji gjeotermale për ngrohje të një zone qyteti (Vazhdim i ligjëratës). Vlerësimi i parë intermediar.

	Java e tetë:  
	Shfrytëzimi i energjisë gjeotermale për prodhimin e energjisë elektrike.

	Java e nëntë:  
	Shfrytëzimi i pompave gjeotermale të nxehtësisë. Historiku i pompave gjeotermale të nxehtësisë.

	Java e dhjetë:
	Parimi i punës së këmbyesve vertikalë të nxehtësisë.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përdorimin e pompave të nxehtësisë nga burimet gjeotermale.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kapaciteti i burimet e energjisë gjeotermale.

	Java e trembëdhjetë:    
	Energjia gjeotermale në nivelin vendor dhe botëror. Potenciali i shfrytëzimit të energjisë gjeotermale në Kosovë.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përparësitë, mangësitë, ndikimet mjedisore dhe energjia gjeotermale në të ardhmen. Vlerësimi i dytë intermediar.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	Metodat e vlerësimit:
	a. Deri në 20 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 40 pikë në provimin final.
Kalueshmëria: Së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën a, b, c dhe d.

	
	Notat sipas pikëve:

	
	prej 91 deri 100 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 50 deri 60 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 nëntë (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jenë aktivë gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
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